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Tijdens de inlichtingen voor raamovereenkomst 2026RB02 zijn door de aannemers de volgende vragen gesteld.
Daarnaast zijn door de opdrachtgever de volgende opmerkingen/aanvullingen gemaakt:

Opmerking/aanvulling:
1. Met betrekking tot het strak aanwerken van de zijkanten van de bestrating (SBS) zijn in deel 2.2

extra posten toegevoegd voor het zagen van elementenverharding (SBS).
___________________________________________________________________________________________
2. Met betrekking tot de leverantie van Durekomix is in deel 2.2 een extra post toegevoegd voor 

het afhalen van de Durekomix bij de leverancier waarbij de aannemer dient te rekenen met een 
retourvracht.

___________________________________________________________________________________________
3. Bijdrage RAW systematiek is aangepast van 0,15% nar 0,25%.
___________________________________________________________________________________________
Vraag 1: Deel 3 01.02.02 Opneming lid 04: ‘’Één deelopdracht geldt als één termijnstaat. Waarom wordt er 

niet gewoon met standaard termijnen van 4 weken gewerkt?
Antwoord: Betaling zal plaatsvinden in termijnen van 4 weken. Het gestelde in artikel 01.02.02 lid 04 van 

deel 3 van de raamovereenkomst komt daarmee te vervallen.
___________________________________________________________________________________________ 
Vraag 2: Deel 1 Werkwijze tijdens uitvoering: Kan er een post toegevoegd worden voor het transporteren 

van stenen en in depot zetten en een separate post voor het terug transporteren?
Antwoord: Nee, onder paragraaf 21 staat vermeld "Bij her te gebruiken materialen dient gerekend te worden

met het opladen/vervoeren naar en vanuit tijdelijk depot en opslaan in een tijdelijke depot, 
uitgangspunt is een enkele vervoersafstand van ca. 250 m, dit dient bij de prijs per eenheid
resultaatsverplichting te zijn inbegrepen".
Hier dient opdrachtnemer rekening mee te houden bij inschrijving.

___________________________________________________________________________________________
Vraag 3: Deel 1 Werkwijze tijdens uitvoering: Kan er een post toegevoegd worden voor het transporteren 

van zand en in depot zetten en een separate post voor het terug transporteren?
Antwoord: Nee, bij her te gebruiken zand dient gerekend te worden met het opladen/vervoeren naar en 

vanuit tijdelijk depot en opslaan in een tijdelijke depot, uitgangspunt is een enkele 
vervoersafstand van ca. 250 m, dit dient bij de prijs per eenheid resultaatsverplichting te zijn 
inbegrepen". Dit is aangevuld in deel 2.2 van de raamovereenkomst.
Hier dient opdrachtnemer rekening mee te houden bij inschrijving.

___________________________________________________________________________________________ 
Vraag 4: Besteksposten 011010 en 011020: Exclusief transport, hoe ziet OG dit voor zich?
Antwoord: Het transport vanaf de door de opdrachtnemer gekozen zandleverancier wordt gedaan door de 

opdrachtgever. De opdrachtnemer belt/mailt met planning DFM, DFM regelt dat zand op 
werklocatie wordt gebracht.

___________________________________________________________________________________________ 
Vraag 5: Deel 2.2 paragraaf 21: Post toevoegen pasmaken bestratingsmateriaal?
Antwoord: Zie opmerking/aanvulling 1, voor het pasmaken van SBS zijn posten toegevoegd in deel 2.2 van 

het bestek. Voor het pasmaken van overige bestratingsmaterialen wordt verwezen naar bepaling 
83.12.04 in deel 3 van het bestek.

___________________________________________________________________________________________
Vraag 6: Deel 2.2 paragraaf 21: Post toevoegen pasmaken betonbanden?
Antwoord: Nee, het aanbrengen van banden is incl. pasmaken dmv nat zagen.
___________________________________________________________________________________________ 
Vraag 7: Deel 2.2 paragraaf 2: Posten toevoegen Bestratingsmateriaal ontdoen van grond?
Antwoord: Nee, in deel 2.2 staat opgenomen dat roteren bij de prijs per eenheid resultaatsverplichting dient 

te zijn inbegrepen.
___________________________________________________________________________________________ 
Vraag 8: Deel 2.2 paragraaf 2: Post toevoegen Schoonhouden omliggende wegen?
Antwoord: Nee, dit is een verplichting vanuit de Standaard RAW bepalingen 01.12.03. Hier dient de 

opdrachtnemer ten alle tijde rekening te houden.
___________________________________________________________________________________________
Vraag 9: Deel 2.2 paragraaf 222: Posten inclusief stortkosten? Anders graag toevoegen aan post.
Antwoord: Besteksposten 222030 en 222040 zijn inderdaad inclusief stortkosten, dit is aangepast in deel 2.2 

van deze raamovereenkomst.
___________________________________________________________________________________________ 
Vraag 10: Deel 2.2 paragraaf 2502: Post toevoegen loswoelen bestaande zandcunet?
Antwoord: Nee.
___________________________________________________________________________________________ 
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Vraag 11: Deel 2.2 paragraaf 25: Is dit in overleg ook mogelijk dat aannemer dit (incidenteel of vaker) zelf 
doet op basis van T.B.S. uren? (Zoja, kan OG dan diverse TBS posten toevoegen?)

Antwoord: Nee.
___________________________________________________________________________________________
Vraag 12: Deel 2.2 paragraaf 253: Kan bij de posten net als bij BPN 252 de hoeveelheid ter inlichting 

omtrent straatzand toegevoegd worden?
Antwoord: Nee, er wordt uitgegaan van bepaling 83.15.01 lid 02 van de Standaard RAW bepalingen 2025, 

Hier dient opdrachtnemer rekening mee te houden bij inschrijving.
___________________________________________________________________________________________ 
Vraag 13: Algemeen: Kan OG posten toevoegen omtrent Algemeen tijdschema en kwaliteitsplan?
Antwoord: Nee.
___________________________________________________________________________________________ 
Vraag 14: Algemeen: Projectinformatieborden toepassen post toevoegen?
Antwoord: Nee.
___________________________________________________________________________________________
Vraag 15: RSX: Wanneer ik het RSX-bestand wil inladen wordt de volgende melding gegeven:

‘’Onjuiste bijdrage RAW gedefinieerd, deze moet ‘’Bijdrage RAW-systematiek (0,25%)’ worden. 
Het RAW-bestand is ongeldig en wordt niet ingelezen.

Antwoord: Zie ook opmerking/aanvulling 3, dit is aangepast in deel 2.2 van de raamovereenkomst.
___________________________________________________________________________________________ 
Vraag 16: In de gestelde eisen in Tenderned staat aangegeven dat de aannemer een BRL 9334 

gecertificeerd bedrijf moet zijn.
Hiermee wordt landelijk 7 bedrijven de kans geboden in te schrijven op dit bestek, waarbij geen 
enkel bedrijf uit de regio met een straal van 50 km. Is dit een bewuste keuze?

Antwoord: Ja, dit is een bewuste keuze geweest. Wel wil de opdrachtgever aanvullen dat een 
SEB-certificering (KBRS-certificering) ook volstaat.
Door deze aanvulling is besloten om de aanbesteding 1 week uit te stellen.
De uiterste termijn voor het indienen van inschrijvingen is daardoor gesteld op:
donderdag 5 maart 2026 tot 10.00 uur.

___________________________________________________________________________________________ 
Vraag 17: Dient het palleteren in machinaal verband op pallets bij de post inbegrepen te zijn?
Antwoord: Ja, dit is een keuze van de aannemer hoe hij machinaal wil werken.
___________________________________________________________________________________________ 
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2. BESCHRIJVING

2.1. ALGEMENE GEGEVENS

04 BIJLAGEN

De volgende bijlagen behoren tot de raamovereenkomst:
1. Inschrijvingsbiljet met inschrijvingsstaat incl. Nota van inlichtingen.
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2.2. NADERE BESCHRIJVING
BESTEKS- CATALOGUSNUMMER EEN- HOEVEELHEID HOEVEELHEID

POST- HOOFD- DEFICODE OMSCHRIJVING HEID RESULTAATS- TER

NUMMER CODE 1 2 3 4 5 6 VERPLICHTING INLICHTING

22 Aanvullen gegevens mbt vervoer van zand naar en vanuit tijdelijk
depot

22 000000 GRONDWERK
 -Genoemde m3 zijn vaste m3  ;
- Hoeveelheidsbepaling volgens theoretisch profiel tenzij anders is 
aangegeven.
- M.b.t. de staffeling wordt als uitgangspunt gehanteerd dat alle 
hoeveelheden, per bestratingssoort, binnen de deelopdracht bij 
elkaar worden opgeteld. 
- Bij her te gebruiken zand dient gerekend te worden 
met het opladen/vervoeren naar en vanuit tijdelijk depot en 
opslaan in een tijdelijke depot, uitgangspunt is een enkele 
vervoersafstand van ca. 250 m, dit dient bij de prijs per eenheid 
resultaatsverplichting te zijn inbegrepen.
- Afwerken bermen, plantvakken bomen/struiken wordt 
uitgevoerd door derden volgens het Raamcontract mobiele 
kranen van de gemeente De Fryske Marren.
Coördinatie van deze werkzaamheden geschied door de 
aannemer conform het gestelde in paragraaf 10 van deel 2.1 van 
deze RAW-raamovereenkomst.

250000 Toevoegen bestekspost

250000 800299 Afhalen DurEkomix 0-8
Afhalen en lossen op de gemeentewerf te Joure (Handelswei)
Uitgaan van volle vrachten van 35 ton
Aannemer dient hierbij rekening te houden met een retourvracht
Verwerken volgens onderstaande bestekspost 250020, -30 of -50.

ton 350,00 F

- DurEko-Mix;  gradatie 0-8
Leverancier: Koers Handel B.V te Hoogersmilde o.g.

252010 Toevoegen bestekspost

252010 830301 Zagen van bestrating. m 250,00 F

Betreft: zagen straatbakstenen m.b.t.het strak aanwerken van de
zijkanten van de bestrating

1 Bestrating van straatbakstenen wf

2 1 Zaagdiepte gemiddeld 80 mm

tot ten hoogste 90 mm

252020 Toevoegen bestekspost

252020 830301 Zagen van bestrating. m 250,00 F

Betreft: zagen straatbakstenen m.b.t.het strak aanwerken van de
zijkanten van de bestrating

1 Bestrating van straatbakstenen df

2 1 Zaagdiepte gemiddeld 80 mm

tot ten hoogste 90 mm

post250000
to250020
post252010
post252020


RAW0731-156954 Bladnr. 6RAW-Raamovereenkomst jaarlijks wegenonderhoud elementenverharding 2024-e.v.
Opdrachtgever: Gemeente De Fryske Marren
Besteknr.: 2026RB02             D1       NOTA VAN INLICHTINGEN

3.  BEPALINGEN

01 ALGEMEEN EN ADMINISTRATIEF

01 02 BETALINGSREGELINGEN: AANNEMINGSSOM

01 02 02 OPNEMING

04 Dit lid is komen te vervallen.
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